
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 01 

 

  Brasília, 29 de outubro de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 10   – 
 

 

SUMÁRIO  

                Presidência ..................................................................................................................................................... 01 
                Coordenação Geral de Gestão de Pessoas .................................................................................................... 02 
                

PRESIDÊNCIA   

PORTARIA Nº  1211/PRES, de 24 de outubro de 2014. 
O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional Noroeste do Mato Grosso-MT, que tem como principal 
objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição, 
deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 
Art. 2º Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, Titulares e Suplentes, conforme relacionados 
abaixo: 
I. Representantes da Funai: 
- CONSUELO TAMIRIS CARDOSO CORRÊA, Chefe de Serviço, matrícula nº 1954327, CPF nº 531.685.692-91 (titular); 
- MARIA AMÉLIA TEIXEIRA DE ASSUNÇÃO RODRIGUES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 
0445976, CPF nº 875.202.068-15 (suplente). 
- ADEGILDO JOSÉ DO NASCIMENTO, Assistente, matrícula nº 4332888, CPF nº 482.067.091-34 (titular); 
- ANDRÉ LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA, Indigenista Especializado, matrícula nº 1918138, CPF nº 039.243.694-96 
(suplente). 
- LAURIANO UMBELINO MARTINS, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 1979647, CPF nº 998.152.491-
34 (titular); 
- ADRIANA MARTINS DE AQUINO, Auxiliar Administrativa, matrícula nº 0446644, CPF nº 353.470.901-20 (suplente). 
- VALDENILTON EVANGELISTA DE SOUZA, Chefe de Serviço, matrícula nº 1830633, CPF nº 060.625.122-72 (titular); 
- ANTÔNIO RAIMUNDO DO NASCIMENTO NETO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 6446110, CPF nº 
655.258.508-00 (suplente). 
- PAULO ROBERTO CINTA LARGA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 1830662, CPF nº 014.083.651-97 
(titular); 
- GERALDO PEREIRA DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 2434705, CPF nº 006.660.048-03 
(suplente). 
- PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, Chefe da Divisão Técnica, matrícula nº 1764596, CPF nº 352.541.811-68 (titular); 
- IRENE SATURNINO DA SILVA, Chefe de Serviço, matrícula nº 1777840, CPF nº 871.033.891-87 (suplente). 
- RENAN SPESSATTO DE SOUZA LEÃO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 1687581, CPF nº 
028.822.651-82 (titular); 
- LUIZ CARLOS DA SILVA JÚNIOR, Indigenista Especializado, matrícula nº 1815280, CPF nº 929.432.170-34 (suplente). 
- ALAN ALEXANDRE POLENIS DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 1928276, CPF nº 
763.752.342-04 (titular); 
- FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 7447657, CPF nº 
322.352.753-20 (titular); 
- ROBERVALDO SOARES DOS SANTOS, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 2155098, CPF nº 
669.278.544-87 (suplente). 
- NICOLAU MORIMÃ NETO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula nº 2323796, CPF nº 340.322.311-68 
(titular); 
II. Representantes dos Povos Indígenas: 
Organização dos Povos Indígenas do Noroeste do Estado do Mato Grosso 
- JAIR TSAIBATA TSE, CPF nº 790.968.161-53 (titular); 
- AUDECIR RODRIGUES VELA ARARA, CPF nº 010.377.201-48 (suplente). 
Povo Rikbaktsa 
- ISIDORO REROMUITSA, CPF nº 274.264.591-87 (titular); 
- CLÁUDIO ABAMA, CPF nº 383.979.431-53 (suplente). 
Povo Cinta Larga 
- DAEIT AKAT KABAN CINTA LARGA, CPF nº 665.252.682-49 (titular); 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 02 

 

  Brasília, 29 de outubro de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 10   – 
 

 

- DANILO DA SILVA CINTA LARGA, CPF nº 014.747.331-40 (suplente). 
Povo Arara 
- ANTÔNIO ARARA SIQUEIRA DA SILVA, CPF nº 033.932.661-10 (titular); 
- JOVANES VELA ARARA, CPF nº 031.903.501-83 (suplente).  
Povo Kayabi 
- Muruai Kayabi, CPF nº 973.351.771-20 (titular); 
- Hilda Francisca Kayabi, CPF nº 012.693.931-46 (suplente). 
Povo Apiaka 
- AGNES FERNANDES FRANÇA, CPF nº 006.997.821-20 (titular); 
- ADENIR GOMES MORIMÃ, CPF nº 030.939.411-21 (suplente). 
 Povo Munduruku 
- MARIA VALDECIDE SAL MUNDURUKU, CPF nº 046.289.241-71 (titular); 
- ROSEANE MANHUARI, CPF nº 040.126.391-61 (suplente). 
Povo Irantxe 
- JOSÉ ALEIXO JANAXI, CPF nº 931.426.411-49 (titular); 
- PEDRO PAULO TAMUXI, CPF nº 993.420.301-49 (suplente). 
Povo Myky 
- WAJA KUXI MYKY, CPF nº 973.101.231-15 (titular); 
- UMENÃ MYKY IRANTXE, CPF nº 033.257.161-05 (suplente). 
Povo Enawenw-Nawe 
- LALOKWARISE DETALIKWAENE ENAWENE, CPF nº 036.856.351-07 (titular); 
- LOLAWENAKWA ENAWENE, CPF nº 045.207.661-76 (suplente). 
Art. 3º O Coordenador Regional da Coordenação Regional Noroeste do Mato Grosso-MT será o Presidente deste Comitê 
Regional. 
Art. 4º Revogar a Portaria nº 854/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 
11, de 09 de junho de 2011. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLÁVIO CHIARELLI VICENTE DE AZEVEDO 
Presidente Interino  

 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS   

PORTARIA Nº 337/CGGP, de 24 de outubro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do 
Poder Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2013 a 30 de junho de 2014, com efeitos financeiros a contar de 01 
de setembro de 2014, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril 
de 1980. 

 

Matrícula  Servidor Cargo 
Classe/ 
Padrão 

Classe/ 
Padrão 

1818865 ANANDA GANDRA AGUIAR 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
AIII AIV 

1817882 ANTONIO ROBERTO ACHEL 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1928973 CAROLYNE MARTINS PEREZ 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AII AIII 

1923374 CLAUDIA ALMEIDA BANDEIRA DE MELLO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
AII AIII 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 03 

 

  Brasília, 29 de outubro de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 10   – 
 

 

1815055 EDUARDO DEZIDERIO CHAVES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
AIII AIV 

1819204 FABIAN KURTEN 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1309161 FERNANDO CEZAR NERY DE SOUZA ECONOMISTA BIV BV 

1628632 FERNANDO ERNESTO BAGGIO DI SOPRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
AIII AIV 

2711711 FRANCISCO SIMOES PAES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1818318 JOSE TADEU CAMPOS ARAUJO FILHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1953907 MARCIO ROJANIO DA PONTE SALES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AII AIII 

1815828 MARCO ANTONIO KRICHANA DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1851722 MARIANA MIYKE 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1440111 MAURA DE CASTRO SILVA ADMINISTRADOR BIII BIV 

1102976 NEIDE MARIA DA TRINDADE TELEFONISTA SI SII 

1289046 RAQUEL PAIM SIMOES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1816090 REGINA NASCIMENTO FERREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AII AIII 

1819036 THAIS PONCIANO BITTENCOURT 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1818006 TIAGO RIBEIRO DE PAULA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
AIII AIV 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral  

 

 

 


